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ÚVOD

„Chválit a povzbuzovat dítě je stokrát účinnější než hrozit a trestat.“

Orison Swett Marden

Jak velká pravda je uložena ve výroku slavného amerického spisovatele, jistě pocítí každý

rodič. Otázkou, již se však ve své bakalářské práci pokusím zodpovědět, je, jak moc se s výše

uvedeným citátem ztotožňují také pedagogičtí pracovníci mateřských škol a zda se jím při

práci s předškolními dětmi řídí.

Poznatky z oblasti sociální psychologie dokládají nezpochybnitelná fakta o důležitosti

zařazení do společnosti, tedy socializace, a jak markantní roli v tomto procesu hraje

prostředí, v němž dítě vyrůstá. V nejranějších životních etapách je takovým prostředím

rodina a o něco později už dítě formuje také kolektiv přátel a přirozené autority, tedy

mateřská škola. Dítě se v průběhu předškolního vzdělávání učí důležitým návykům

z nejrůznějších oblastí, snaží se sociálně adaptovat a najít si své místo v kolektivu.

Jak ale jednat v případě, kdy si dítě své místo vynucuje agresivitou, hyperaktivitou nebo

neutichajícím pláčem? Jak postupovat v případě, že se dítě odmítá separovat od milované

osoby, je úzkostné, odmítá jíst či jeví známky mutismu? A jak se jako učitelka/učitel

v mateřské škole zachovat, pokud si dítě téměř každý den stěžuje na nejrůznější somatické

obtíže, má tiky nebo se pravidelně pomočuje? Základním cílem mé bakalářské práce je

přesvědčit pedagogický personál mateřských škol a popřípadě širokou veřejnost, aby si

zkusili uvedené dotazy zodpovědět a aby si uvědomili, kolik stresu a nepříjemných pocitů

je možno na předškolní děti přenést v případě, že s nimi nebudeme jednat správně.

Současně je také nesmírně důležité hledat příčiny maladaptace a k dětem s neurotickými

poruchami přistupovat s patřičnou obezřetností, neboť je zde reálné riziko přenesení

poruchy do dospělosti.

Teoretická část mé práce uvádí historické pozadí související s neurotickými poruchami a

také přehled jednotlivých poruch zaměřený na ty, které nejčastěji postihují již děti

v mateřských školách.

Praktická část obsahuje dotazník vlastní konstrukce, na jehož základě budou identifikovány

postoje učitelek/učitelů mateřských škol k neurotickým dětem.
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Součástí mělo být také krátkodobé strukturované pozorování a rozhovor v několika

zařízeních předškolního vzdělávání, nicméně vzhledem ke karanténní situaci, která

ochromila chod většiny podniků a školských zařízení, nebylo možné získané výsledky

podložit také touto metodou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POJMY NEUROTICISMUS A NEUROTICKÁ PORUCHA

1.1 NEUROTICISMUS

Pojem neuroticismus jako první uvedl britský psycholog s německými kořeny Hans

J. Eysenck (Lovasová, 2017). Hřebíčková konstatuje, že Eysenck se také velmi podrobně

věnoval zkoumání osobnosti a jako ostrý kritik psychoanalýzy a rysový teoretik vytvořil

vlastní teorii osobnosti, kde neuroticismus tvořil jednu ze základních složek. Byl uváděn jako

osobnostní rys, který odlišuje jedince náchylné k psychickému vyčerpání od jedinců

odolných (Hřebíčková, 2011). Říčan však uvádí, že neuroticismem rozumíme přímo

vlastnosti odvozené z příznaků neurotika, tedy člověka, který již nějakým druhem

„neurózy“ přímo trpí (Říčan, 2007).

Hartl definuje neuroticismus jako dimenzi osobnosti, která je charakteristická svým

klinickým obrazem nervové slabosti, tento faktor je poté součástí celé řady osobnostních

testů jako např. H. J. Eysencka, R. B. Catella a jiných (Hartl, 1993).

Neurotickou poruchu Hartl ve stejném díle interpretuje jako funkční nervové onemocnění

bez organického nálezu a její příčiny vidí např. v chybném sociálním učení v dětství,

v konfliktních interpersonálních vztazích či ve vytvoření neadaptibilních způsobů chování

na zátěžové situace a jejich odrazu v dospělosti (Hartl, 1993).

1.2 NEUROTICKÁ PORUCHA

Pod pojmem neurotická porucha (dříve neuróza) rozumíme stav duševní nepohody, který

s různou intenzitou ovlivňuje život daného jedince.

Z psychologického hlediska byl tento jev zkoumán až na počátku 18. století, kdy tomuto

konceptu dal v roce 1769 vzniknout skotský lékař a chemik William Cullen (Ocisková,

Praško, 2015).
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Podle Cullena se jednalo o všechny symptomy a projevy, které nelze fyziologicky vysvětlit,

a napsal: „Na tomto místě navrhuji, abychom pod pojmem „neurózy“ chápali všechna

nevysvětlitelná ovlivnění smyslů a emocí, která nesouvisí s hyperpyrexií jako primární

chorobou. Nesouvisí s lokálními afekcemi jednotlivých orgánů, ale s obecným ovlivněním

nervového systému a s těmi faktory, které mají především vliv na smysly a emoce.“ (Cullen,

in Ocisková, Praško, 2015, s. 15).

V daných souvislostech je podle mého názoru vhodné zmínit anglického lékaře, konkrétně

psychiatra Jamese Cowlese Pricharda. Psychopatologií, a tedy i neurotickou poruchou se

velmi úzce zabýval ve svém pojetí tzv. „morálka šílenství“ (Boyer, 2014). Jednalo se

o koncept, který říkal, že emoce i vůle člověka může být velmi snadno napadena

a patologicky ovlivňována, i přestože intelekt zůstane zcela neporušen. Z Boyerových studií

o americkém náboženství a kultuře se dále dozvídáme, že Prichard vnímal morální šílenství

spíše jako přirozený výsledek sobectví a individualismu, ale především jako dostupné

předchůdce k obraně neodolatelného impulsu (Prichard, in Boyer, 2014).

1.2.1 SIGMUND FREUD JAKO PRŮKOPNÍK POJMU NEURÓZA

V 18. století, kdy pojem „neuróza“ vznikl, nebyl ještě zdaleka vnímán a chápán jako dnes.

Bezesporu nejvýznamnější osobou, která se zasloužila o vznik pojmu „neuróza“ do

podvědomí lidské mysli, je Sigmund Freud.

Podvědomí lidské mysli je zde velmi příznačný pojem, neboť Sigmund Freud téměř celý svůj

život zasvětil zkoumání lidské mysli, kdy podvědomí, jež on nazýval nevědomí, hrálo

jednoznačně prim (Markus, 2002). Markus také uvádí, že „jsou to právě dva lidské pudy,

které jsou středem Freudovy psychoanalýzy: prvním je ničení vlastního nebo cizího bytí –

pud smrti a tím druhým radost z rozmnožování – „libido“, jež je u zrodu každého života“

(Freud, in Markus, 2002, s. 11).

Díky teorii psychoanalýzy, které dal Sigmund Freud tímto vzniknout, se můžeme dozvědět,

že nejvíce jsme paradoxně ovlivňováni tím, co do našeho vědomí vůbec vpuštěno není, tedy

tím, co tvoří obsah lidského nevědomí.
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Svými výzkumy definoval Sigmund Freud také tři vrstvy osobnosti, konkrétně vrstvu

nazvanou superego, která stojí nad zbylými dvěma vrstvami. Člověka omezuje v pozitivním

slova smyslu vrstva ego, která je tvořena našimi názory, postoji, přesvědčeními a

zkušenostmi, a nejníže postavená je osobnostní vrstva id, tedy pudové síly, kterými je

člověk hnán a které má superego za úkol potlačovat.

Nutno také zmínit, že Freud viděl hlavně konflikt dvou protichůdných sil jako zásadní příčinu

„neuróz“ a v této souvislosti mluvil o tzv. oidipovském komplexu, tedy o nevyřešených

konfliktech z dětství, kdy pohnutky z osobnostní vrstvy „id“ nemohly být plně realizovány,

docházelo tak opět k potlačování pudů.

Konečně se tak dostáváme k jádru věci. Sigmund Freud jako zakladatel psychoanalýzy,

kterou se snažil vysvětlit patologické procesy v mentálním životě jedince, zjistil, že právě

boj mezi osobnostními vrstvami „id“ a „superego“ vede ke vzniku „neuróz“, neboť člověk

tímto potlačuje svou přirozenost (Markus, 2002).

Současně také veškeré nechtěné vzpomínky a špatné myšlenky člověk odsouvá do

nevědomí proto, aby ulevil svému vědomí, nicméně i tímto dochází k postupnému rozvíjení

neuróz (Markus, 2002).


[…]


dat, a hyperaktivita, která s nespornou převahou dominuje mým výsledkům, zaujímala

pouze 10% podíl.

Obě studie však potvrzují, že přístup k dítěti s problémovým chováním či psychickou

poruchou je nejlepší řešit přímo s rodiči, kteří dítě znají a mohou tak navrhnout nejlepší

způsob interakce, nejlepší cestu, jak ho motivovat, či způsoby, jakými je vhodné dítě kárat

(Bezděková, 2011).

Další zajímavé informace pro srovnání či rozšíření mých tezí poskytuje bakalářská práce

z roku 2017, ve které se autorka zabývala strachem u dětí daného předškolního věku

(Gottwaldová, 2017).

Cílem empirické části této práce bylo zjistit názory rodičů a učitelek/učitelů na objekty

strachu, s nimiž předškolní děti bojují. I v této studii data prokázala, že prvním subjektem,

na který se učitelky/učitelé z mateřských škol obrací v případě, že dítě přestává zvládat svůj

strach a projevuje znaky maladaptace, jsou rodiče, což celkem logicky koresponduje také

s mými výsledky. Dále bych však ráda zmínila, že výše zmíněné studie uvádějí, že

nejobvyklejším druhem strachu, se kterým se při své praxi učitelky/učitelé mateřských škol

setkávají, je strach z odloučení od rodičů, neboť děti mají obavy z toho, že je rodiče

z mateřské školy nevyzvednou, že je nenajdou. Tuto skutečnost uvádím především proto,

že se domnívám, že právě tento druh strachu je primárním spouštěčem separační úzkostné

poruchy, jež hojně postihuje děti nastupující do mateřských škol (Gottwaldová, 2017).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou neurotičnosti dětí z mateřských škol. Fenomén

současnosti je stále narůstající počet osob s neurotickými poruchami, a to jak u dětí, tak

dospělých, způsobený vlivem hektické doby náročné na centrální nervový systém jedince.

Úvodní kapitola popsala historický původ neurotických poruch, dříve „neuróz“, ale také

tendence k jejich vzniku, tedy neuroticismu.

Dále jsem se zaměřila na jednotlivé neurotické poruchy, jejichž zastoupení je hojně

zaznamenáváno také v mateřských školách. Praktická část mé práce pak nabídla náhled na

postupy, které učitelky/učitelé mateřských škol využívají při kontaktu s neurotickým

dítětem. Dotazník sloužící jako výzkumná sonda jsem vytvořila sama na základě

prostudovaného materiálu týkajícího se sledovaného tématu. Po jejich vyhodnocení se mi

podařilo získat poměrně jasný přehled o přístupech, které jsou v zařízeních používány.

Důležité je, že pokud dítě prokazatelně trpí neurotickou poruchou, odráží se tento fakt i na

jednání učitelek/učitelů v mateřské škole. Ti se z větší části snaží dítěti pomoci a také chápat

jeho nestandartní projevy chování. S dítětem převážná většina pedagogických pracovníků

jedná demokraticky a případné projevy maladaptace či neurotické poruchy jsou víceméně

připraveni plasticky řešit.

Základním cílem bakalářské práce bylo zjistit postoje učitelek/učitelů mateřských škol

k neurotickým dětem, aby se tak případně snížil jeden z neurotizujících faktorů. Zjištěná

data převážně korespondují s doporučeními odborníků pro práci s neurotickými dětmi. Je

nutné mít na paměti, že učitel a rodič by měli jednoznačně spolupracovat. V případě, že se

u dítěte projevují známky neuroticismu, měl by pedagogický pracovník jednat citlivě a

obezřetně, např. dítě nikdy před kolektivem nezesměšňovat, nenutit dítě do jídla, s dítětem

mluvit a snažit se mu co nejvíce porozumět. V neposlední řadě je dobré mít na paměti, že

každé dítě je jiné, přestože dvě děti mohou trpět stejnou neurotickou poruchou, nikdy není

dobré slepě aplikovat tentýž vzorec chování, byť byl úspěšný. Vždy je nutné zajistit dítěti

individuální a přátelský přístup.
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RESUMÉ

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo poskytnout hlubší pohled do postojů učitelek a

učitelů mateřských škol k dětem s neurotickými symptomy. Tato práce je rozdělena do

dvou základních částí. Teoretická část popisuje historické pozadí neurotických poruch a

popis několika z nich. Praktická část je založena na dotazníku vlastní konstrukce, kde jsem

se pokoušela zjistit, jak učitelky a učitelé řeší problematické situace s neurotickými dětmi.

Některé výsledky byly překvapující, některé z nich byly víceméně očekávané. Pro mě jako

pro autorku práce je nejdůležitější, že se respondenti zamysleli nad svým jednáním

k neurotickým dětem a možná se mi tak podařilo snížit jeden z neurotizujících faktorů

předškolních dětí. V závěrečné diskuzi jsem se pokoušela o srovnání výsledků mého šetření

s výsledky podobně zaměřených výzkumů, které byly rovněž orientovány na děti

z mateřských škol.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The main aim of my bachelor thesis was to provide a deeper view into the attitudes of

preschool teachers towards children with neurotic symptoms. This paper is divide into two

basic parts, the first is theoritical description of the history of neurotic disorders and also

description of some of particular types. The second part is based on questionnaire of my

own construction, where I tried to find out how teachers from nursery schools usually solve

problematic situations with neurotic children. Some of the results are suprising, some of

them I propably expected. The most important thing for me was to make teachers of

preschoolers think about their behaviour towards neurotic children, maybe decrease some

inappropriate attitudes and thanks to it decrease one of the neurotising factor of the

preschool children. At the end of my thesis I tried to compare results of my research with

another results from very similar researches connected with children from nursery schools.
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Příloha č. 1: Dotazník vlastní konstrukce
