ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): SIMONA ŠMOLÍKOVÁ

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **NEUROTICHNOST U DĚTÍ Z MATEŘSKÝCH ŠKOL**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku neurotičnosti v předškolním věku. Autorka si v úvodu stanovila velmi odvážný cíl „...přesvědčit pedagogický personál mateřských škol a popřípadě širokou veřejnost...“, který logicky nemohla v rámci BP zcela naplnit. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část BP má logickou posloupnost. Autorka nejdříve charakterizuje základní pojmy a odlišuje neuroticismus od neurotických poruch a následně vysvětluje historické a současné přístupy k chápání neurotických poruch. Za klíčový obsah teoretické části BP považují kapitolu č. 2 s názvem Neurotické poruchy u dětí, v níž se autorka zvláště zaměřila na neurotické poruchy typické pro předškolní věk. Mírně nejasný je sice význam stati Postoje a přístupy učitele mateřské školy, ale ostatní části této kapitoly jsou velmi přínosné. Pozitivně hodnotím také kapitolu o metodách diagnostiky neuroticismu u dětí předškolního věku. Teoretickou část předkládá množství užitečných informací, vychází z vhodných zdrojů, které jsou důsledně citovány. Cílem výzkumné části bakalářské práce je zjistit postoj učitelů z mateřských škol k dětem s neurotickými symptomy. Autorka navrhla výzkumné otázky, formulovala hypotézy a sestavila funkční dotazník. Do šetření byly zahrnuty názory 32 respondentů. Výsledky jsou graficky zpracovány a slovně komentovány. Oceňuji také to, že autorka vlastní závěry porovnávala se výstupy obdobných studií v rámci kvalifikačních prací. Jako drobný formální nedostatek BP uvádím přílišnou atomizaci a signování obsahu. Celkově hodnotím BP kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Zajímala oslovené pedagogy problematika neurotičnosti dětí?
- Jaký je rozdíl mezi terapií hrou a spontánní abreaktivní funkcí hry?

Navrhované hodnocení: *velmi dobře*

Datum: 30.8.2020

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371

Kopie souhlasu s originálem.